



Project info

De missie van Rikolto

Gezond voedsel, geproduceerd met respect voor het milieu, waar boeren een degelijk inkomen aan verdienen... Dat is geen luxe, maar een noodzaak om een groeiende wereldbevolking voeden, zonder onze planeet uit te wringen. Daarom ondersteunt Rikolto wereldwijd boerenfamilies en hun organisaties zodat ze zich uit de armoede werken en tegelijk de toekomst van ons voedsel veilig stellen.



Wat doet Rikolto?

Oorsprong

Dominique Pire, oprichter van 'Iles de Paix', krijgt in 1958 de Nobelprijs voor de Vrede voor zijn werk met vluchtelingen en oorlogsslachtoffers na WO II. Vanuit de idee dat ontwikkeling zonder vrede onmogelijk is, sticht Dominique Pire in 1962 een eerste Vredeseiland in Gohira, Bangladesh. In 1980 heeft Vredeseilanden zich losgemaakt van Iles de Paix. In 2001 fuseren Vredeseilanden, Coopibo en FADO onder de naam Vredeseilanden. In 2016 verandert organisatiestructuur en in 2017 vervelt de organisatie volledig tot een nieuwe internationale netwerkorganisatie met de naam Rikolto.



Wat doet Rikolto in het Zuiden?

Om haar doelstellingen te bereiken werkt Rikolto in 15 landen samen met 129 partnerorganisaties (voornamelijk boerenorganisaties) in Latijns-Amerika (Ecuador, Peru, Nicaragua, Honduras en Guatemala), Afrika (Benin, Burkina Faso, Democratische Republiek Congo, Senegal, Mali Tanzania, Oeganda, Ghana) en Azië (Indonesië en Vietnam). Meer dan 65.000 mannen en 33.000 vrouwen kregen steun van Rikolto in 2019. Dit zijn de focusthema's:

- > Food Smart Cities: hoe zorgen we voor kwaliteitsvoedsel voor een groeiende stedelijke bevolking? En hoe doen we dit op zo'n manier dat de gevolgen van de klimaatverandering worden beperkt, het milieu niet verder wordt aangetast en kleine boeren worden gewaardeerd als hoofdrolspelers in duurzame stedelijke voedselssystemen?
- > Inclusive Business: inclusiefzakendoen is serieus zakendoen. Het gaat om zakendoen met een langetermijnperspectief, waarbij de behoeften van zowel de boeren als de kopers worden vervuld.
- > #YouthInAg: kansen openen voor jongeren in de agrofoodsector
- > Duurzame cacao: veerkrachtige gemeenschappen van cacao-boeren opbouwen
- > Duurzame rijst voor iedereen: minder uitstoot van broeikasgassen door rijstvelden en betere markttoegang voor boeren



Wat doet Rikolto in België?

In België werkt Rikolto enerzijds aan een duurzamer aankoopbeleid van voedingsbedrijven en supermarkten. Anderzijds werken het met **GoodFood@School** aan een gezond en duurzaam voedingsbeleid voor alle Vlaamse scholen. Verandering gebeurt maar als genoeg mensen in actie schieten. Daarom is Rikolto bovenal een beweging van mensen. Mensen die steun geven, mensen die fondsen werven, mensen die in hun bedrijf, school of organisatie bouwen aan dezelfde droom. Lopen, fietsen, schenken, een actie organiseren, ... Rikolto (Vredeseilanden) bestaat enkel dankzij duizenden mensen die hun schouders zetten onder onze droom.



Hoe kan jij Rikolto helpen?

Financiële steun

Ontdek alle projecten van Rikolto wereldwijd.

Vrijwilligers

- > logistieke hulp (campagnes, evenementen), met name de jaarlijkse campagne in januari
- > animatie, informatie, sensibilisering
- > fondsenwerving: organisatie van verkoop van gadgets tijdens het campagneweekend
- > vertalingen naar Engels, Frans en Spaans

Update 2020



Algemene info

Raad van bestuur	Kristof Debrabandere (voorzitter), Marnix Somers, Koen Dolphen, Toon Martens, Petra Dombrecht, Karel Bolckmans, Marc Bosmans, Frieda De Greef, Marijke Beel
Dagelijkse leiding	Jan Wyckaert (in België), Chris Claes (internationaal)
Opgericht in	1980
Gemiddeld aantal werknemers in voltijdse equivalenten (VTE)	27,9
Aantal vrijwilligers	370
Commentaar over vrijwilligers/medewerkers/bestuurders	Bijkomend kan de vzw rekenen op duizenden vrijwilligers tijdens haar campagneweekend in januari.
Rekeningnummer(s)	BE64-0000-0000-52-52 - met vermelding 'via donorinfo.be'
Fiscaal attest	Wordt uitgereikt voor giften die, binnen het kalenderjaar, een gecumuleerd bedrag van 40 € bereiken
Nieuwsbrief	Rikolto e-nieuwsbrief maandelijks, in print tweemaandelijks

Financiële info

2019

Audit info: Deze cijfers zijn afgeleid van de jaarrekening die door Clybouw, bedrijfsrevisoren IBR-IRE, werd gecontroleerd.

Kosten 2019

Totaal = 9.442.084 € (100%)

Opbrengsten 2019

Totaal = 8.945.846 € (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	6.695.499 €	Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	1.231.889 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	279.506 €	Legaten ⁷³	122.344 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	358.200 €	Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	231.048 €	Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	362.093 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	1.807.269 €	Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigden ⁷⁰	0 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	81.962 €	Overheids subsidies ⁷³	6.971.403 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	-31.660 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Anderen bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	9.288 €	Anderen bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	254.629 €
Financiële kosten ⁶⁵	10.972 €	Financiële opbrengsten ⁷⁵	3.488 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	0 €	Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	0 €
Totaal kosten 2019	9.442.084 €	Totaal opbrengsten 2019	8.945.846 €
Saldo van het boekjaar: -496.238 €			

Activa 2019

Vaste activa ^{20/28}	864.141 €
Vlottende activa ^{29/58}	3.880.755 €
Totaal activa 2019	4.744.896 €

Passiva 2019

Eigen vermogen ^{10/15}	2.701.335 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	2.043.561 €
Totaal passiva 2019	4.744.896 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2019 bedraagt 1.837.194 €. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.

2018

Audit info: Deze cijfers zijn afgeleid van de jaarrekening die door Clybouw, bedrijfsrevisoren IBR-IRE, werd gecontroleerd.

Kosten 2018

Totaal=9.558.651 € (100%)

Opbrengsten 2018

Totaal=9.642.687 € (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	6.892.760 €	Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	1.174.162 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	305.397 €	Legaten ⁷³	206.163 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	210.007 €	Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	424.287 €	Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	368.114 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	1.754.164 €	Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigten ⁷⁰	0 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	81.346 €	Overheidssubsidies ⁷³	7.469.698 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	-127.225 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Andere bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	10.850 €	Andere bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	375.134 €
Financiële kosten ⁶⁵	7.064 €	Financiële opbrengsten ⁷⁵	2.810 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	0 €	Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	46.606 €
Totaal kosten 2018	9.558.651 €	Totaal opbrengsten 2018	9.642.687 €
Saldo van het boekjaar: 84.036 €			

Activa 2018

Vaste activa ^{20/28}	918.055 €
Vlottende activa ^{29/58}	4.870.407 €
Totaal activa 2018	5.788.462 €

Passiva 2018

Eigen vermogen ^{10/15}	3.197.573 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	2.590.889 €
Totaal passiva 2018	5.788.462 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2018 bedraagt 2.279.518 €. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.

2017

Audit info: Deze cijfers zijn afgeleid van de jaarrekening die door Clybouw, bedrijfsrevisoren IBR-IRE, werd gecontroleerd.

Kosten 2017

Totaal=9.807.680 € (100%)

Opbrengsten 2017

Totaal=10.668.950 € (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	7.008.724 €	Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	1.243.060 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	266.394 €	Legaten ⁷³	1.584.233 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	212.933 €	Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	388.365 €	Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	433.915 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	1.712.968 €	Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigden ⁷⁰	0 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	89.554 €	Overheidssubsidies ⁷³	7.026.364 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	114.162 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Andere bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	9.375 €	Andere bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	378.643 €
Financiële kosten ⁶⁵	5.205 €	Financiële opbrengsten ⁷⁵	2.735 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	0 €	Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	0 €
Totaal kosten 2017	9.807.680 €	Totaal opbrengsten 2017	10.668.950 €
Saldo van het boekjaar: 861.270 €			

Activa 2017

Vaste activa ^{20/28}	992.462 €
Vlottende activa ^{29/58}	4.510.155 €
Totaal activa 2017	5.502.617 €

Passiva 2017

Eigen vermogen ^{10/15}	3.113.537 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	2.389.080 €
Totaal passiva 2017	5.502.617 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2017 bedraagt 2.121.075 €. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.

Opmerkingen

Op 29 juni 2016 werd de stichting van openbaar nut "Rikolto International#?" (vh. Veco International) opgericht. Middels een cooperation agreement werden vanaf 2017 de internationale activiteiten van Rikolto België vzw (vh. Vredeseilanden) overgedragen aan Rikolto International SON. Deze overdracht van internationale activiteiten betreft zowel (i.) de activiteiten die in België gevoerd werden en die betrekking hadden op de internationale Zuid-werking als (ii.) de buitenlandse bijkantoren (international branches) van Rikolto België vzw, te weten (a.) in Nicaragua (voor Centraal Amerika), (b.) in Ecuador (voor Zuid Amerika), (c.) in Burkino Faso (voor West Afrika), (d.) in DR Congo (voor Centraal Afrika), (e.) in Tanzania (voor Oost Afrika), (f.) in Indonesië (voor Zuid-Oost Azië) en (g.) in Vietnam (tevens voor Zuid-Oost Azië). Hierbij werd een gedeelte van het patrimonium van de vzw Rikolto België overgedragen aan de SON Rikolto International. Als gevolg van deze herstructurering zijn de cijfers van Rikolto België vzw niet meer vergelijkbaar met het voorgaande boekjaar.

2016

Kosten 2016

Totaal=13.860.057 € (100%)

Opbrengsten 2016

Totaal=13.519.404 € (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	6.543.653 €	Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	1.332.762 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	331.530 €	Legaten ⁷³	55.019 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	191.677 €	Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	1.278.054 €	Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	417.018 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	5.340.796 €	Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigden ⁷⁰	0 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	144.065 €	Overheidssubsidies ⁷³	11.298.882 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	16.417 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Andere bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	0 €	Andere bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	370.925 €
Financiële kosten ⁶⁵	13.866 €	Financiële opbrengsten ⁷⁵	22.377 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	0 €	Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	22.421 €
Totaal kosten 2016	13.860.057 €	Totaal opbrengsten 2016	13.519.404 €
Saldovan het boekjaar: -340.653 €			

Activa 2016

Vaste activa ^{20/28}	801.571 €
Vlottende activa ^{29/58}	7.117.489 €
Totaal activa 2016	7.919.060 €

Passiva 2016

Eigen vermogen ^{10/15}	5.208.930 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	2.710.130 €
Totaal passiva 2016	7.919.060 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2016 bedraagt 4.407.359 €. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.

2015

Kosten 2015

Totaal=13.421.229 € (100%)

Opbrengsten 2015

Totaal=13.447.895 € (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	6.994.088 €	Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	2.717.461 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	257.451 €	Legaten ⁷³	65.289 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	419.649 €	Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	367.760 €	Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	421.730 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	5.045.221 €	Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigden ⁷⁰	0 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	240.259 €	Overheids subsidies ⁷³	10.034.479 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	67.520 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Andere bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	0 €	Andere bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	743 €
Financiële kosten ⁶⁵	15.531 €	Financiële opbrengsten ⁷⁵	203.437 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	13.750 €	Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	4.756 €
Totaal kosten 2015	13.421.229 €	Totaal opbrengsten 2015	13.447.895 €
Saldo van het boekjaar: 26.666 €			

Activa 2015

Vaste activa ^{20/28}	882.145 €
Vlottende activa ^{29/58}	9.046.365 €
Totaal activa 2015	9.928.510 €

Passiva 2015

Eigen vermogen ^{10/15}	5.549.583 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	4.378.927 €
Totaal passiva 2015	9.928.510 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2015 bedraagt 4.667.438 €. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.

2014

Kosten 2014

Totaal=10.854.779€ (100%)

Opbrengsten 2014

Totaal=11.008.214€ (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	5.004.312 €	Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	4.092.363 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	397.589 €	Legaten ⁷³	37.261 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	373.434 €	Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	293.900 €	Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	290.706 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	4.655.782 €	Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigden ⁷⁰	0 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	204.492 €	Overheidssubsidies ⁷³	6.486.408 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	-85.609 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Andere bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	0 €	Andere bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	25.058 €
Financiële kosten ⁶⁵	10.879 €	Financiële opbrengsten ⁷⁵	47.546 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	0 €	Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	28.872 €
Totaal kosten 2014	10.854.779 €	Totaal opbrengsten 2014	11.008.214 €
Saldovan het boekjaar: 153.435 €			

Activa 2014

Vaste activa ^{20/28}	853.091 €
Vlottende activa ^{29/58}	9.877.393 €
Totaal activa 2014	10.730.484 €

Passiva 2014

Eigen vermogen ^{10/15}	5.522.916 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	5.207.568 €
Totaal passiva 2014	10.730.484 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2014 bedraagt 4.669.825€. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.

2013

Kosten 2013

Totaal=12.834.434 € (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	5.225.642 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	438.260 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	589.475 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	1.584.636 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	4.827.639 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	145.691 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	-65.223 €
Andere bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	0 €
Financiële kosten ⁶⁵	77.399 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	10.915 €
Totaal kosten 2013	12.834.434 €

Saldo van het boekjaar: 118.445 €

Opbrengsten 2013

Totaal=12.952.879 € (100%)

Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	1.573.775 €
Legaten ⁷³	321.864 €
Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	383.610 €
Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigden ⁷⁰	0 €
Overheidssubsidies ⁷³	10.534.166 €
Tombola ⁷⁰	0 €
Andere bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	45.074 €
Financiële opbrengsten ⁷⁵	85.606 €
Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	8.784 €
Totaal opbrengsten 2013	12.952.879 €

Activa 2013

Vaste activa ^{20/28}	913.789 €
Vlottende activa ^{29/58}	7.997.196 €
Totaal activa 2013	8.910.986 €

Passiva 2013

Eigen vermogen ^{10/15}	5.369.482 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	3.541.503 €
Totaal passiva 2013	8.910.986 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2013 bedraagt 4.455.693 €. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.

2012

Kosten 2012

Totaal=12.878.710 € (100%)

Opbrengsten 2012

Totaal=12.895.130 € (100%)

Projecten, activiteiten excl. bezoldigingen ^{60/61}	6.729.057 €	Particuliere giften en bedrijfsmecenaat ⁷³	3.836.241 €
Fondsenwervingskosten excl. bezoldigingen ^{60/61}	495.622 €	Legaten ⁷³	245.410 €
Informatie, sensibilisering en educatie excl. bezoldigingen ^{60/61}	0 €	Lidmaatschapsbijdragen ⁷³	0 €
Algemene kosten excl. bezoldigingen ⁶¹	249.737 €	Opbrengsten uit activiteiten, sponsoring of evenementen ⁷⁰	0 €
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ⁶²	4.776.240 €	Opbrengsten uit dienstverleningen aan de begunstigden ⁷⁰	0 €
Afschrijvingen en waardeverminderingen ^{630/634}	294.573 €	Overheidssubsidies ⁷³	8.519.909 €
Voorzieningen voor risico's en kosten ^{635/638}	151.627 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Andere bedrijfskosten, belastingen ^{64/67}	106.554 €	Andere bedrijfsopbrengsten ⁷⁴	186.573 €
Financiële kosten ⁶⁵	58.738 €	Financiële opbrengsten ⁷⁵	82.553 €
Uitzonderlijke kosten ⁶⁶	16.562 €	Uitzonderlijke opbrengsten ⁷⁶	24.444 €
Totaal kosten 2012	12.878.710 €	Totaal opbrengsten 2012	12.895.130 €
Saldovan het boekjaar: 16.420 €			

Activa 2012

Vaste activa ^{20/28}	970.027 €
Vlottende activa ^{29/58}	8.405.953 €
Totaal activa 2012	9.375.980 €

Passiva 2012

Eigen vermogen ^{10/15}	5.251.037 €
Schulden en voorzieningen ^{16/49}	4.124.943 €
Totaal passiva 2012	9.375.980 €

Het beschikbare bedrag op 31/12/2012 bedraagt 4.281.010 €. Het beschikbare bedrag wordt gedefinieerd als het verschil tussen de vlottende activa en de som van de schulden en voorzieningen.